Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

04 июля 2011 года

№1

заседания штаба добровольной народной дружины

Председатель:              - заседание поручено вести  Солдатову Н.Ф.,
заместителю начальника (по охране общественного порядка) МУМВД РФ «Волгодонское»
Секретарь:

- Гончарова А.А., ведущий специалист отдела по

ВМР и ВФС Администрации г. Волгодонска;

Присутствовали:
- Попов С.В., начальник отдела по ВМР и ВФС;

- Киреева Т.Н., инспектор отдела ООП

- Павлов В.Г., командир казачьей дружины

- Ткалин Д.Н., зам.командира ДНД Ростовской АЭС;

- Марьенко И.Е.. командир ДНД «Молодая гвардия».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Форма отчетности (ежемесячная) для казачьей дружины, ДНД «Атомная», ДНД «Молодая гвардия».
2. Актуальность списков личного  состава отрядов ДНД на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

3. Вопрос об исключении из числа ДНД «Молодая гвардия» реестровых казаков, членов казачьей дружины Попова С.И. и Терского С.М.
4. О выполнении решения коллегии Администрации города Волгодонска от 23.06.2011г. №12/1-1.2 по вопросу «Об итогах работы казачьей дружины по обеспечению общественной безопасности во II квартале 2011года»

5. Рассмотрение Положения о казачьей дружине города Волгодонска. Согласование редакции текста.

6. Разное.
- организационные мероприятия.

По первому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:
Солдатов Н.Ф. –
Для более полной и четкой оценки результата деятельности ДНД и, казачьей дружины в частности, поставлен и решен вопрос по форме отчетности.

Гончарова А.А. – Во исполнение п.2.1 решения коллегии

 Администрации города Волгодонска от 23.06.2011г. №12/1-1.2 по вопросу «Об итогах работы казачьей дружины по обеспечению общественной безопасности во II квартале 2011года», была совместно с МУМВД РФ «Волгодонское» разработана и утверждена новая форма отчетности для казачьей дружины. Этот отчет необходимо ежемесячно педставлять до 5 числа в бухгалтерию Администрации. Также новая ежемесячная форма отчетности теперь обязательна и для ДНД как РоАЭС, так и «Молодой гвардии». Прошу вас ознакомиться с ней, если возникнут разногласия, в рамках заседания штаба внесем корректировки. В электронном виде отчеты будут отправлены каждому командиру дружины.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить новую форму отчетности для ДНД РоАЭС и «Молодая гвардия».
2. Командирам дружин ежемесячно до 5 числа представлять отчеты о результатах деятельности в отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами.
3. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

По второму вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:
Солдатов Н.Ф. –
Возникла необходимость проверить сверить списки личного состава ДНД, нам надо четко знать кого мы задействуем, сколько человек выходит на патрулирование. Заседание штаба мы проводим раз в квартал. Хочу предложить командирам дружин ежемесячно представлять справку о комплекте личного состава пофамильно.

Гончарова А.А. – Я, в свою очередь, хочу напомнить, что при штатных

                                        изменениях необходимо незамедлительно сообщать
мне. Так как мы ведем журнал учета выдачи удостоверений дружинников и реестр по личному составу.
СЛУШАЛИ:

Ткалин Д.Н.    – На сегодняшний день штат дружины укомплектован

на 100%, численность личного состава – 25 человек. Мною подготовлен пофамильный список, изменений по штату нет и в ближайшее время не предвидится.

Солдатов Н.Ф.    –   На разводе в пятницу я вижу максимум 7-8 человек

 дружинников от РоАЭС,как получается, что выходит 30% от общего числа, при чем это одни и теже лица. Если штат укомплектован, есть ли возможности при необходимости выставлять всех человек.
Ткалин Д.Н.     – При острой необходимости можно задействовать

весь состав дружины. На развод заступает еженедельно 10 человек, те которые сменились или выходные. Остальных находятся на работе. Также, вы все знаете, что финансирует дружину Атомная станция и нас могут задействовать на свои мероприятия. Журнал мероприятий командиром дружины заполняется постоянно и в данный момент я могу вас представить его для ознакомления. В нем ведется учет выходов, с указанием на каких мероприятиях была задействована дружина, количество человек.

Попов С.В.        –  ДНД «Молодой гвардии» считаю, что смысл есть

 завести аналогичный журнал.
         Солдатов Н.Ф.    – В принципе все сведения отражены в патрульно-

постовой книге, острой необхимости в журнале нет.

          Марьенко И.Е.        –  Также выношу пофамильный список ДНД

«Молодая гвардия». Личный состав дружины – включая меня – 10 человек.

           Павлов В.Г.        –   список казачьей дружины 22 человека, некомплект

13 человек.
          Солдатов Н.Ф.    –   Виктор Геогриевич, я также не присутствовал на

коллегии, но срок контроля укомплектовать штат до 01.10.2011г.

           Павлов В.Г.        –   На прошлой неделе я отвез документы в ВКО

 «Всевеликое войско Донское» для рассмотрения двух кандидатур. Каким будет решение, от меня не зависит. Вы все знаете, что штат дружины «заморожен» до особого распоряжения, которого еще не поступало. Вопрос по штату рассматривался еще на коллегии прошлого года. Положительных результатов как не было, так и нет.

           Гончарова А.А. – Разработайте и согласуйте с Бардаковым В.Б. и

                                     Солдатовым В.Ф штатную расстановку дружины.
Не один раз поднимался вопрос нецелесообразности охраны штаба дружины по ул.К.Маркса, 14 тремя дружинниками.

РЕШИЛИ:
1. Информацию зам.командира ДНД Ростовской АЭС Ткалина Д.Н.,  командира ДНД «Молодая гвардия» Марьенко И.Е., командира казачьей дружины города Волгодонска Павлова В.Г., принять к сведению.

2. Поручить командиру казачьей дружины Павлову В.Г. разработать и утвердить до 01.08.2011г. штатную расстановку казачьей дружины.
3. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

По третьему вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:
Солдатов Н.Ф. – Известен тот факт, что двое дружинников ДНД

«Молодая гвардия» Терский С.М. и Попов С.И. одновременно являются реестровыми казаками и дружинниками городской казачьей дружины. На повестку дня вынесен вопрос об исключении их из состава «Молодой гвардии».

СЛУШАЛИ:

Павлов В.Г.        –Я подтверждаю, что данные дружинники несут служ-

бу в составе казачьей дружины.

         Попов С.В.        – Соответственно на общегородских мероприятиях

 мы задействует личные составы дружин, передаем сведения о количестве человек, задействованных на охрану общественного порядка, а по факту получается, что, получая и зарплату и деньги за выходы, ТерскийС.М. с Поповым С.И. не выполняют возложенной правоохранительной функции на ДНД в полном объему. По другому сказать – это и есть пример «мертвых душ».
Солдатов Н.Ф. – Предлагаю исключить Терского С.М. и Попова С.И., а командиру ДНД «Молодая гвардия» представить на рассмотрение следующего заседания штаба ДНД кандидатур на вакантные места. Также возник вопрос по командиру  ДНД «Молодая гвардия» Марьенко И.Е. – став сотрудником полиции, Иван не может совмещать должность командира отряда.
Марьенко И.Е.  – Предлагаю на должность командира отряда, своего заместителя Дорошева Юрия Александровича, студента НПИ. От себя могу сказать, что Дорошев Ю.А. зарекомендовал себя как инициативный, ответственный и исполнительный человек.

РЕШИЛИ:
1. Исключить из состава ДНД «Молодая гвардия»:

1.1 Марьенко И.Е. –командира отряда;

1.2 Терского С.М. – дружинника отряда;
1.3 Попова С.И. – дружинника отряда.

2. Назначить на должность командира отряда ДНД «Молодая гвардия» Дорошева Юрия Александровича.

3. Ведущему специалисту ВМР и ВФС Гончаровой А.А. до 01.08.2011г. подготовить проект внесения изменений в постановление «Об утверждении руководящего состава добровольной народной дружины на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и после его принятия направить в Администрацию Ростовской области.
4. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

По четвертому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:

Гончарова А.А. – Во исполнение п.3.3 решения коллегии

 Администрации города Волгодонска от 23.06.2011г. №12/1-1.2 по вопросу «Об итогах работы казачьей дружины по обеспечению общественной безопасности во II квартале 2011года», необходимо было в срок до 1 июля 2011 года утвердить план взаимодействия казачьей дружины и МУМВД РФ «Волгодонское» на второе полугодие. Командир дружины план нам предоставил, но он мягко сказать не доработан, невозможно понять где и в какие сроки должны быть выполнены мероприятия. Срок контроля мэром города был продлен до 11 числа. Убедительная просьба, до пятницы 08.07.2011г. представить его мне, уже с согласованной и подписанном виде. Прошу обратить внимание на конкретику сроков исполнения по плану, писать в каждой графе «постоянно» нельзя. Отразите в плане ежемесячную сдачу отчетности.
РЕШИЛИ:
1. Командиру казачьей дружины Павлову В.Г. и инспектору Киреевой Т.Н. переработать план взаимодействия  и представить мне на согласование с срок до 08.07.2011года.

2. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

По пятому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:

Гончарова А.А. – Отделом ВМР и ВФС был разработан проект

 В соответствии с ЗС-47 от 29.09.1999г. «О казачьих дружинах» Положения о казачьей дружине города Волгодонска, прошу Павлова В.Г. и Солдатова Н.Ф. ознакомиться с ним и согласовать текст  редакции. Необходимо принять и утвердить данное Положение. Контроль исполнения возложен коллегией Администрации города Волгодонска до 20.07.2011г.

В Положении прописаны схему взаимодействия, кем осуществяется оперативное и повседневное руководство, основные функции дружины, права и обязанности ее членов.

Солдатов Н.Ф. – Текст редакции Положения будет изучен, при необходимости откорректирован и согласован в течение делели. Помимо этого у нас существует добровольная казачья дружина в составе 16 человек, все они реестровые казаки. Создана она приказом атамана Волгодонского городского общества Бардаковым В.Б. Командиром отряда является Павлов Виктор Геогриевич. На сегодняшний день службу не несет по причине отсутствия Положения о службе. Перед нами стоит задача как можно быстрее разработать и утвердить Положение о добровольной казачьей дружине. Руководствоваться в этом случае необходимо Областным законом ЗС-348 «Об участии граждан Ростовской области в добровольных формированиях по охране общественного порядка»
РЕШИЛИ:
1. В срок до 14.07.2011г. изучить, при необходимости откорретировать текст и утвердить Положение о казачьей дружине города Волгодонска.

2. Ведущему специалисту ВМР и ВФС Гончаровой А.А. разработать проект Положения о добровольной казачьей дружине 07.07.2011г.
3. Командиру отряда добровольной казачьей дружины Павлову В.Г. в срок до 11.07.2011г. согласовать проект Положения о добровольной казачьей дружине с атаманом Волгодонского городского общества и заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) МУМВД РФ «Волгодонское».
4. Утвердить Положение о добровольной казачьей дружине до 14.07.2011г.
5. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

По шестому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:
Солдатов Н.Ф.  – Главная задача ДНД – охрана общественного порядка

в Волгодонске за 6 месяцев 2011 года совершено 306 преступлений, в 2010 году – 333. По статистике каждое 4-е преступление совершено в общественном месте. 210 преступлений – а это каждое пятое – совершено на улице. По Ростовской области рост преступности за полугодие составило 8%, это я говорю именно о преступлениях которые совершены в общественных местах, для примера в Волгодонске  - 26%. В прошлые года, когда казаки конными потрулировали улицы города, проблема таких весьма неблагополучных районов как парк «Молодежный» была решена. Нужно проработать вопрос об использовании казаков, как кавалеристов, совместно с патрульно-постовой службой. В наличии есть 6 лошадей.
СЛУШАЛИ:

Павлов В.Г.      – Как командир казачьей дружины полностью даю на это согласие. Что необходимо подготовить с моей стороный: какие-либо документы, личный состав – говорите. Все сделаю.

Попов С.В.      – Мы подготовим письмо от лица Администрации города Волгодонска на имя Середы Юрия Юрьевича с просьбой рассмотреть возможность патрулирования улиц города казаками в качестве кавалеристов.
Солдатов Н.Ф.  – Решается вопрос о создании Молодежного патруля, в связи с этим предлагаю, дабы избежать в дальнейшем путаниц, командиру отряда ДНД «Молодая гвардия» подготовить предложение о смене названия отряда.  Павлову В.Г. рассмотреть возможность задействия кадетов казачьего училища охране правопорядка, введя их в состав Молодежного патруля.
Гончарова А.А.  – В мае месяца нами были разосланы письма руководителям ВУЗов с очной формой обучения о перспективе сотрудничества и создании на базе их учебных заведений студенческих ДНД. Вопрос пока не решен, так как в каникулярное время нет ни студентов, ни основного преподавательского состава. Работа в этом направлении активизируется с началом учебного года, т.е.  с сентября.
Солдатов Н.Ф.  – По областному закону №348-ЗС с личным составом ДНД ежемесячно необходимо проводить занятия по правовым дисциплинам.
Попов С.В.  – Значит надо составить план и расписание занятий, указать лиц ответственных за проведение занятий. Включить в график работы это мероприятие.
Солдатов Н.Ф. –
Для более полного и четкого руководства

деятельностью ДНД предлагаю кандидатуру: Гончарову А.А. – на должность начальнико штаба ДНД. Также необходимо в кандидаты члена штаба ДНД включить представителя КДН и ЗП, так как одним из видов деятельности ДНД является предупреждение и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних. Этот вопрос был поднят еще в прошлом году на заседании штаба Бродецким С.В. 29 июля 2010 года. Вывести из состава штаба городского ДНД заместителя начальника штаба Бродецкого С.В. Разработать план на второе полугодие работы штаба.
РЕШИЛИ:
1. Назначить на должность начальника штаба – Гончарову А.А., ведущего специалиста отдела по ВМР и ВФС  Администрации города;

2. Вывести из состава штаба ДНД заместителя начальника штаба – Бродецкого С.В., заместителя начальника МОБ УВД по г. Волгодонску
3. Ведущему специалисту ОВМР и ВФС (Гончаровой А.А.) до 25.07.2011г. согласовать кандидатуру в члены штаба ДНД представителя Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
4. Ведущему специалисту ВМР и ВФС Гончаровой А.А. до 01.08.2011г. подготовить проект внесения изменений в постановление «Об утверждении руководящего состава добровольной народной дружины на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и после его принятия направить в Администрацию Ростовской области.

5. Ведущему специалисту ОВМР и ВФС (Гончаровой А.А.) до 15.07.2011г. подготовить план работы штаба ДНД на второе полугодие, согласовать план с заместителем главы Администрации города Волгодонска по организационной и кадровой политике, взаимодействию с общественными организациями и заместителем начальника МУМВД РФ «Волгодонское».

6. Ведущему специалисту ОВМР и ВФС (Гончаровой А.А.) до 12.07.2011г. подготовить письмо на имя начальника полиции МУМВД РФ «Волгодонское» Середы Ю.Ю. о возможности формирования конного отряда из числа личного состава казачьей дружины.
7. Разработать и утвердить план занятий с личным составом отрядов ДНД в срок до 10.08.2011г.
8. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

Председатель заседания:                                                             Н.Ф. Солдатов

Секретарь:                                                                                  А.А. Гончарова